1
2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МОХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУНГУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО  КРАЯ

РЕШЕНИЕ
25.04.2013                                                                                                            № 18
Об утверждении приоритетного муниципального проекта

«Благоустройство» в рамках приоритетного регионального

проекта «Благоустройство» в Моховском сельском поселении

Кунгурского муниципального района Пермского края на 2013 год
 В соответствии с Постановлением Правительства Пермского края от 10 октября 2011 г. № 753-п «Об утверждении порядка реализации приоритетного регионального проекта «Благоустройство», статьи 27 Устава муниципального образования «Моховское сельское поселение» Кунгурского муниципального района Пермского края, утвержденного решением Совета депутатов Моховского сельского поселения 27 июля 2010 года № 39, Совет депутатов Моховского сельского поселения

РЕШАЕТ:

1. Утвердить приоритетный муниципальный проект «Благоустройство» в рамках приоритетного регионального проекта «Благоустройство» в Моховском сельском поселении Кунгурского муниципального района Пермского края на 2013 год (приложение 1).
2. Утвердить объемы расходов в разрезе объектов и мероприятий по приоритетному муниципальному проекту «Благоустройство» в рамках приоритетного регионального проекта «Благоустройство» (приложение 2).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Глава Моховского сельского поселения                                             В.Н. Мальцев
Приложение 1 к
решению Совета депутатов

Моховского сельского поселения

от 25 апреля 2013 г. № 18
Приоритетный муниципальный проект «Благоустройство» в рамках приоритетного регионального проекта «Благоустройство»
в Моховском сельском поселении Кунгурского муниципального района Пермского края на 2013 год
	Наименование проекта
	Приоритетный муниципальный проект «Благоустройство» в Моховском сельском поселении на 2013 год

	Основание для разработки проекта
	Постановление Правительства Пермского края от 10 октября 2011 г. № 753-п «Об утверждении порядка реализации приоритетного регионального проекта «Благоустройство»

	Заказчик проекта
	Администрация Моховского сельского поселения

	Цели и задачи проекта
	Мероприятия, направленные на организацию благоустройства территории

	Сроки и этапы реализации проекта
	2013 год

	Перечень основных мероприятий
	1. Ремонт дорог местного значения и искусственных сооружений на них на территории поселения (отсыпь гравием, замена бортового камня, мощение тротуарной плиткой, прокладка дорожно-тропиночной сети, ремонт внутрипоселковых дорог, ремонт тротуаров, ремонт путепроводов, пешеходных надземных и подземных переходов, ремонт уличной сети ливневой канализации), кроме мероприятий приоритетного регионального проекта Пермского края «Муниципальные дороги», указанных в Порядке реализации приоритетного регионального проекта «Муниципальные дороги», утвержденном постановлением Правительства Пермского края от 25 января 2008 г. № 7-п.

	Исполнители основных мероприятий
	Администрация Моховского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования
	2013 г. - общий объем – 1 007,75 тыс. руб.,

в том числе:

Краевой бюджет – 755,80 тыс. руб.,
Бюджет поселения – 251,95 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации проекта
	Ожидаемые конечные результаты реализации Проекта предусматривают повышение уровня качества улично-дорожной сети.

Реализация Проекта позволит распределить нагрузку на бюджет сельского поселения.

	Система реализации контроля за исполнением проекта
	Контроль за реализацией Проекта осуществляет администрация Моховского сельского поселения.

1. Содержание проблемы и обоснование её решения программными методами

Природно-климатические условия Моховского сельского поселения, географическое положение и рельеф создают относительно благоприятные предпосылки для проведения работ по строительству транспортных коммуникаций.

В настоящее время население Моховского сельского поселения составляет 3,0 тыс. человек, которые проживают в 11 населенных пунктах.

Моховское сельское поселение занимает площадь в 5 475  га.

Улично-дорожная сеть сельского поселения представлена 38,0 км, в т.ч. дорог с грунтовым покрытием 38,0 км.

В вопросах благоустройства территории Моховского сельского поселения имеется ряд проблем. Из-за дефицита финансирования не достаточно проводятся капитальный и текущий ремонты дорог и тротуаров, слабо развивается их сеть, особенно в отдаленных населенных пунктах.

В результате износ улично-дорожной сети во многих населенных пунктах достигает 80%, а в отдельных населенных пунктах  удельный вес улиц и дорог с твердым покрытием остается низким. Все это напрямую сказывается на качестве уборки улиц и дорог, особенно в зимний период.

Дефицит средств муниципального бюджета не позволяет на протяжении последних лет обеспечить надлежащее состояние улично-дорожной сети.

Потребность в финансировании содержания дорог, ремонта дорожного покрытия в несколько раз превышает фактические объемы. Ежегодное недофинансирование ремонтных работ приводит к постоянному ухудшению состояния дорожного покрытия улиц и тротуаров.

Настоящий Проект направлен на повышение уровня благоустройства населенных пунктов Моховского сельского поселения, улучшение качества автомобильных дорог и тротуаров.

2. Цель и основные задачи проекта, сроки и этапы его реализации.

Основной целью Проекта является повышение уровня благоустройства населенных пунктов Моховского сельского поселения.

К задачам Проекта относятся:

ремонт дорог местного значения и искусственных сооружений на них на территории поселения (отсыпь гравием, замена бортового камня, мощение тротуарной плиткой, прокладка дорожно-тропиночной сети, ремонт внутрипоселковых дорог, ремонт тротуаров, ремонт путепроводов, пешеходных надземных и подземных переходов, ремонт уличной сети ливневой канализации), кроме мероприятий приоритетного регионального проекта Пермского края «Муниципальные дороги», указанных в Порядке реализации приоритетного регионального проекта «Муниципальные дороги», утвержденном постановлением Правительства Пермского края от 25 января 2008 г. № 7-п.
3. Ресурсное обеспечение Проекта на 2013 год

	Источник финансирования
	Ед. измерения
	Количество

	Всего
	Тыс. руб.
	1007,75

	Краевой бюджет
	Тыс. руб.
	755,80

	Бюджет поселения
	Тыс. руб.
	251,95

4. Управление реализацией Проекта
Для эффективной реализации Проекта предусмотрено разделение функций контроля за развитием и сохранностью элементов благоустройства населенных пунктов между органами местного самоуправления.

Контроль за реализацией Проекта осуществляет администрация Моховского сельского поселения.

5. Оценка эффективности реализации программы
Прогнозируемые конечные результаты реализации Проекта предусматривают повышение уровня благоустройства населенных пунктов сельского поселения, повышение качества улично-дорожной сети.

Реализация Проекта позволит распределить нагрузку на муниципальный бюджет, осуществить внедрение мероприятий по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования организаций всех форм собственности в рыночных условиях.
Приложение 2 к
решению Совета депутатов

Моховского сельского поселения

от 25 апреля 2013 г. № 18

Объемы расходов в разрезе объектов и мероприятий по приоритетному муниципальному проекту «Благоустройство» в рамках приоритетного регионального проекта «Благоустройство»
	№ п/п
	Заявочная компания
	Перечень объектов
	Средства на реализацию мероприятий, тыс.руб.

	Итого
	Бюджет Пермского края (75%)
	Местный бюджет (25%)

	1
	1
	Ремонт дороги в по ул. Победы в д. Поповка Моховского сельского поселения
	553,69
	415,26
	138,43

	2
	1
	Ремонт участка дороги по ул. Советская в с. Сылвенск Моховского сельского поселения
	130,02
	97,51
	32,51

	3
	1
	Ремонт дороги по ул. Нижней в с. Моховое Моховского сельского поселения
	324,04
	243,03
	81,01

	Итого по объектам
	1007,75
	755,80
	251,95

	Всего расходов
	1007,75
	755,80
	251,95